
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 11.11.2016  № 650  
 

О  внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
11.06.2013 №306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Устойчивое 
развитие муниципального образования 
«Бакчарский район» Томской области на 
2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
          1. Внести изменения в постановление Администрации Бакчарского района от 
11.06.2013 №306  «Устойчивое развитие муниципального образования «Бакчарский район» 
Томской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»,   утвердив приложение к 
программе в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
          2. Отделу сельского хозяйства Администрации Бакчарского района опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бакчарского района. 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Флягина В. П.  

 

И. о. главы района  В.П.Флягин 
 
  
 
 
                                                     



2 
 

        Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 11.11.2016г. № 650 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
«Устойчивое развитие муниципального образования   

«Бакчарский район»    Томской области 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

Устойчивое развитие    муниципального    образования  «Бакчарский 
район»    Томской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 
года 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района (мероприятия 
по строительству и приобретению жилья) 
Отдел образования Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере образования)  
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
(мероприятия  в сфере культуры и спорта) 
Отдел жизнеобеспечения Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере ЖКХ) 
Отдел имущественных отношений Администрации Бакчарского района ( 
мероприятия по реконструкции муниципального имущества) 

Участники 
муниципальной 
программы 

Отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района (мероприятия 
по строительству и приобретению жилья) 
Отдел образования Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере образования)  
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
(мероприятия  в сфере культуры и спорта) 
Отдел жизнеобеспечения Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере ЖКХ) 
Отдел имущественных отношений Администрации Бакчарского района ( 
мероприятия по реконструкции муниципального имущества) 
Главы сельских поселений (по согласованию) 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский район», на 
реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

 №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории 

Цель муниципальной 
программы 

повышение уровня и качества жизни населения, проживающего на 
территории муниципального образования,  замедление процессов 
сокращения и стабилизация численности  проживающего населения, 
создание благоприятных условий для социально-экономического 
развития муниципального образования, в том числе кадрового 
обеспечения хозяйствующих на территории района субъектов 
агропромышленного комплекса 

Показатели цели Показатели цели 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 



3 
 

1.Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия, ед. 

12 4 4 8 6 5 5 5 муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации)  

Задачи муниципальной 
программы 

Задача 1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов. 
Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 
входящих в состав  Бакчарского района   

Показатели задач 2014 2015 2016  2017 2018 2019 2020  

Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов 

Площадь жилых 
помещений 
построенных 
(приобретенных) в 
рамках 
муниципальной 
программы,м2 

266 247 388 478 250 250 250  

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 
входящих в состав  Бакчарского района   

Ввод в действие 
общеобразовательны
х учреждений 

- - - -- - - 1  

Ввод в действие 
учреждений 
культуры  

- - - - - - 1  

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 

Ввод в действие 
станции 
водоподготовки в 
с.Бакчар 

- - - 1 - - - - 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2014-2020гг. 

Источники  всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего  610,63 
 

21,1 12,646 9,28 16,774 14,64 19,24 516,95 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. 
рублей) 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

221,425 4,95 7,387 1,73 3,6 2,83 3,73 197,198 



4 
 

областной 
бюджет(по 
согласованию 
(прогноз)) 

342,001 10,197 2,386 2,09 7,479 8,02 9,201 302,625 

Районный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

29,404 3,343 0,443 0,6 4,155 1,67 4,186 15,007 

Средства 
сельских 
поселений ( по 
согласованию 
( прогноз)) 

 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

внебюджетны
е источники 
(по 
согласованию 
(прогноз)) 

20,168 2,51 2,33 4,76 4,508 2,02 2,02 2,02 

 
 

I. Характеристика текущего состояния  
Разработка Программы осуществлялась на основе  проекта схемы территориального 

планирования МО «Бакчарский район»,  с учетом  исходной информации, отражающей 
современное состояние социальной среды обитания, транспортно-инженерной 
инфраструктуры, экономической характеристики территории района демографической 
ситуации в муниципальном образовании, с выделением информации по состоянию и 
перспективам развития местного агропромышленного комплекса.  
 

1.1 Общие сведения о социально-экономическом положении МО 
Муниципальное образование «Бакчарский район» расположено в  северо-западной части 

Томской области.   
Муниципальное образование  на 1.01.2013 включает в себя 25 населенных пунктов.  
Общая площадь территории МО составляет 24686,46 кв. км, в том числе земель 

сельскохозяйственного назначения 84126 га. 
Характеристика землепользования на территории МО приведена в таблице 1.  
Характеристика землепользования на территории  

МО “Бакчарский район” по состоянию на 01.01.2013г. 
Таблица 1 

№ 
п/п 

Показатели Ед. изм. Кол-во Примечание 

1. Общая площадь территории МО кв.км 24686,46  
1.1 - леса кв.км 23798,4  
1.2 - водоемы кв.км -  
1.3 - площади земель, отведенные под застройку населенных 

пунктов 
га 33,0  

1.4 - площади земель, отведенные под  застройку сооружений 
производственного назначения и инженерных 
коммуникаций (дороги, ЛЭП, газопроводы, сооружения 
связи и т.п.) 

га 3,7874  



5 
 

- площади земель сельскохозяйственного назначения - 
всего 

га 84126  

га 29411  

1.5 

- в том числе используемые под посевы 
сельскохозяйственных культур % 35  
Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 5  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 28150  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 194  

2 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 1358  
Количество крестьянско-фермерских хозяйств ед. 5  
- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 6325  
- в них среднегодовая численность работающих чел. 41  

3 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 19390  
4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 5133  
 Площадь земель, используемых для личного подсобного 

хозяйства 
га 599  

 Получаемый среднегодовой доход с личного подсобного 
хозяйства 

руб./га 563272  

 
Развитие агропромышленного комплекса 

      Ведущей отраслью   экономики муниципального образования «Бакчарский 
район» является сельское хозяйство, которое ведется  в зоне критического 
земледелия.       Приоритетное направление – растениеводство (производство 
зерна), а в личных подсобных хозяйствах – животноводство.  
     На территории Бакчарского района  ведут производственную деятельность 4 
сельскохозяйственных предприятия растениеводческого и животноводческого  
направлений и опорный пункт северного садоводства (ФГУП «Бакчарское» 
Россельхозакадемии), занимающийся  селекцией и выращиванием  высокопродуктивных 
сортов садовых культур для  обеспечения посадочным материалом населения и 
специализированных хозяйств. Кроме того, в районе насчитывается 61  крестьянско-
фермерское хозяйство и 5133 личных  подсобных хозяйств.  

Число сельхозпредприятий и КФХ по населенным пунктам  
Бакчарского района на 1.01.2013г. 

                                                                                                      Таблица 2 

населенный пункт Число с\х предприятий Число КФХ  
с. Бакчар 1 26 

д. Первомайск  2 
с. Чернышевка 1 1 

с. Большая Галка 1 1 
Итого по Бакчарскому СП 3 30 

с. Богатыревка  3 
д. Панычево  0 

с. Высокий Яр 1 3 
д. Крыловка  0 
д. Хуторское  0 

д. Пчелка  1 
Итого по Высокоярскому СП 1 7 

д. Вавиловка  8 
д. Сухое  3 

с. Подольск    
Итого по Вавиловскому СП  11 

с. Поротниково  1 
д. Полынянка    



6 
 

д. Чумакаевка    
д. Кузнецовка    

Итого по Поротниковскому СП  1 
с. Бородинск  1 

п. Плотниково  4 
Итого по Плотниковскому СП  5 

с. Парбиг  5 
д. Кедровка    

п. Ср. Моховая    
с. Кенга    

с. Новая Бурка 1 2 
п. Хохловка    

Итого по Парбигскому СП 1 7 
Итого по Бакчарскому району 5 61 

 
Объемы производства сельхозпроизводителей за 2012г. (фактические) и 

на период 2013-2020г. представлены в Таблице 3. 
          Таблица 3 

Объем сельскохозяйственного производства  (тыс. руб.) №    
п/п 

Наименование 
населенного пункта 

Направление 
хозяйственной 
деятельности 

2012 2013г 2014г 2015г 2016г 2017г 2018г 2019 2020 

1 с.Бакчар           

 ФГУП 
"Бакчарское"Россельхозак
адемии 

Выращивание 
плодовых и 
ягодных культур 

13449 13500 13580 13672 13723 13830 13954 14255 14660 

 ИП КФХ Аракелян МБ Животноводство 11108 11110 11195 11247 11320 11412 11525 11727 11930 

 ИП КФХ Устинова Н.А. Животноводство,  
растениеводство 

98007 98015 98175 98525 99129 99935 100346 101043 102050 

2 с.Чернышевка           

 ОООАПК Чернышевский Животноводство, 
растениеводство 

26931 27200 27440 27530 27260 28060 28475 28940 29440 

3 с.Большая Галка           

 ОАОАПК Галкинская Животноводство, 
растениеводство 

61559 61600 62600 62935 63640 64150 65663 66064 67140 

4 с.Высокий Яр           

 ООО Заветы Ильича Животноводство, 
растениеводство 

24281 24300 24410 24515 25317 25718 25976 26319 26920 

5 с.Новая Бурка           

 ООО Таежное Растениеводство 17579 17600 17750 17883 18770 19017 19714 20170 20830 

6 с.Богатыревка           

 ИП КФХ Андреева И.А. Растениеводство 8704 8705 8716 8757 8907 9108 9708 10309 10710 

7 д.Вавиловка           

 ИП КФХ Иванов ИП Животноводство 684 700 755 785 800 840 897 940 990 

8 п.Плотниково           

 ИП КФХ Такмаков А.И. Растениеводство 4143 4150 4250 4297 4460 4661 4962 5263 5720 

   266445 266880 268871 270146 273326 276731 281220 285030 290390 

 
 
Информация об участии сельхозпредприятий, крестьянско-фермерских хозяйств 



7 
 

(личных подсобных хозяйств) в реализации мероприятий Государственной программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2009-2012 г. (по итогам выполнения Соглашения о 
взаимодействии по реализации мероприятий Государственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2013-2020 годы) представлена в таблице 4. 

 
 
 



8 
 

Информация об участии сельхозтоваропроизводителей в  реализации  мероприятий  Государственной 
программы  по  Бакчарскому  району   за  2009- 2012  год. 

                                                                      Таблица 4 
№ 
п/п 

 
Показатели  

Единица 
измерения 

Факт 
2009 

Факт 
2010г 

Факт 
2011г 

Факт 
2012г 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Ввод  и  приобретение  жилья  для  граждан,  проживающих  в  сельской  местности,  

молодых  семей  и  молодых  специалистов – всего 
кв.  м 972,3 2155 542,5 538,7 

1.1 в  том  числе  мероприятия  по  обеспечению  доступным  жильем  молодых  семей  и  
молодых  специалистов  на  селе 

кв.  м 475,7 308 131 79,2 

2. Предотвращение  выбытия  из  сельскохозяйственного  оборота  сельскохозяйственных  
угодий 

га - 230 500 300 

3. Внесение  минеральных  удобрений тонн 
действую 

щего 
вещества 

 
137,6 

 
 

 
12,8 

 
156 

 
180 

4. Использование  региональным  органом  управления  АПК  функциональных  
возможностей,  предоставляемых   СГИО СХ 

да/нет да да да  

5. Количество  муниципальных  органов  управления  АПК,  предоставляющих  информацию  
в  СГИО СХ 

ед. 1 1 1  

6. Количество  муниципальных  органов  управления,  использующих  функциональные  
возможности,  предоставляемые  СГИО СХ   

ед. 1 1 1  

7. Предоставление  государственных  услуг  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  в  
электронном  виде 

да/нет да да да  

8. Количество  оказанных  услуг тыс.ед.   0,5  
9. Количество  консультантов  региональных  центров  по  оказанию  консультативной  

помощи 
человек   2  

10. Количество  руководителей  сельскохозяйственных  организаций,  повысивших  
квалификацию  или  прошедших  переподготовку  в  течение  года 

человек   1  

11. Производство  скота  и  птицы  на  убой  (в  живом  весе) тонн 1720,9 1769,8 1735 1800 
12. Производство  молока тонн 8112,1 7726,9 7691 5600 
13. Поголовье  крупно – рогатого  скота голов 6570 6922 7179 7095 

      в  том  числе:      
 в  сельскохозяйственных  организациях  4095 4062 4197 3995 
 в  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах  377 972 998 1100 
 в  личных  подсобных  хозяйствах  2084 1888 1984 2000 

13.1 Из  строки  13 – поголовье  коров голов 2916 2852 3049 2870 
      в  том  числе:      
 в  сельскохозяйственных  организациях  1700 1570 1665 1465 
 в  крестьянских  (фермерских)  хозяйствах  98 245 335 375 
 в  личных  подсобных  хозяйствах  1112 1032 1049 1030 

14. Заготовка  кормов ц  к.  ед. 19,0 23,4 20,7 24,8 



9 
 

15. Прирост  реализации  племенного  молодняка,  условные  головы в  %  к 
предыдущ 
ему  году 

 
 

52,9 

1058 51,1 - 

16.  Удельный  вес  племенного  скота  в  общем  поголовье -/- 57,6 58 56,4 56,7 
17. Выход  телят  на  100  голов %   67 67 
17. Посевные  площади  с/х     культур.  всего га    28900 
18. Посевные  площади  зерновых  культур га 16242 16280 17290 17961 
19. Производство  зерна тонн 15797 20829 17706 5450 
20. Производство  картофеля тонн 7848,5 7978 8284,1  
21 Производство  овощей тонн 2514,8 2194 2424,9  
22 Подготовка  паров га 867 1050 1560 1500 
23 Удельный  вес  площади,  засеваемой  элитными  семенами,  в  общей  площади  посевов % 1,1 8 12 15 
24 Валовый  сбор  семян  льна-долгунца тонн     
25 Валовый  сбор  льноволокна тонн     
26 Посевная  площадь  рапса  озимого  и  ярового га 800 200 500  
27 Валовый  сбор  семян  рапса  озимого  и  ярового тонн  130 650-  
28 Площадь  закладки  многолетних  насаждений га 10 10 10 5 
29 Объем  привлеченных  кредитных  ресурсов  личными  подсобными  хозяйствами,  

крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами,  сельскохозяйственными  потребительскими  
кооперативами 

млн.  руб. 11 10,7 22,5 28 

30. Рост  объема  реализации  продукции,  произведенной  хозяйствами  населения,  
крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  к  предыдущему  году  в  сопоставимых  ценах 

%  2 2 2 

31. Удельный  вес  работающих  сельскохозяйственных  потребительских  кооперативов (в  %  к  
общему  числу  зарегистрированных  кооператив) всех  видов (кредитных,  
перерабатывающих,  снабженческо –сбытовых),  всего: 

% 100 100 100 100 

 в  том  числе:      
31.1 кредитных % 100 100 100 100 
31.2 перерабатывающих %     
31.3 снабженческо-сбытовых %     
32. Объем  субсидируемых  кредитов,  привлеченных  крестьянскими  (фермерскими)  

хозяйствами,  личными  подсобными  хозяйствами,  сельскохозяйственными  
потребительскими  кооперативами  и  гражданами,  проживающими  в  сельской  местности 

млн.  руб. 28 17 9,7 26,5 

 Техническая и технологическая модернизация сельского хозяйства      
33 Приобретение сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными организациями, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами включая индивидуальных предпринимателей 
     

33.1 тракторы штук 8 3 6 4 
33.2 комбайны зерноуборочные штук  6 3 - 
33.3 комбайны кормоуборочные штук   2  
34 Объемы привлеченных кредитов млн. руб.  20 26,6 5 
35 Удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади % 9,1 92 98,2 79,4 

 
            На перспективу  запланирована реализация инвестиционных проектов, представленных в Таблице 5.



10 
 

Перечень инвестиционных проектов сельскохозтоваропроизводителей муниципального образования «Бакчарский район» на период 2014-2020г 
                                               Таблица 5 

Сельхозтоваропроизводитель Объект 
инвестиций 

Объем 
инвестиций 
(тыс. руб.) 

В том числе 
кредит (займ) 

(тыс. руб.) 

Начало 
реализации 

Ввод в 
эксплуатац. 

Приобретение  зерноуборочных  комбайнов-2  ед 10 000 10000 3кв  2014 3кв  2014 
Строительство  зерносушильного  комплекса 5 000 4500 2кв  2014 3кв  2014 
Приобретение  посевного  комплекса  «Кузбасс»   4 300 4000 2кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  трактора  «Бюлер» 6 500 6000 2кв  2015 2кв  2015 
Строительство 2 помещений для КРС на 150 голов 3000 3000 2 кв. 2016 2 кв. 2016 
Реконструкция здания мясокомбината 10000 10000 2 кв. 2016 2 кв. 2016 
Строительство свинокомплекса на 1000 голов 4000 4000 2 кв. 2017 2 кв. 2017 
Строительство  молочно-товарной фермы на 400 голов 15000 15000 2 кв. 2019 2 кв. 2019 

КФХ  «Устинова  Н.Р.» 

Строительство цеха по переработке молока 5000 5000 2 кв. 2019 2 кв. 2019 
Итого  62800 61500 х х 

 
Приобретение  трактора  МТЗ-82.1 700 600 1кв  2014 1кв  2014 
Приобретение  трактора  Беларус  20.22 2 000 1 600 1кв  2014 1кв  2014 
Приобретение  з/уборочного  комбайна  «Акрос-580» 6 500 5 200 2кв  2014 3кв  2014 
Приобретение  пресс-подборщ.  ПРФ-145   500 400 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  косилки  КР-3.2 300 240 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  граблей  ГВВ-6 120 90 2кв  2014 2кв  2014 
Клуг  оборотный  навесной  8-корпусн. 700 500 1кв  2014 2кв  2014 
Борона  БТ «Veles» 1 500 1 200 1кв  2014 2кв  2014 
Покупка  племенных  телок  герефордов  50  голов 3 300 3  000 3кв  2014  
Покупка  племенных  бычков  герефордов  10  голов 660 600 3кв  2014  
Строительство  помещений  для  содержания  КРС  
облегченного  типа  2х180  голов 

8 000 6 400 2кв  2014 4кв  2014 

Приобретение  трактора  Беларус  30.22 5 000 4 500 2кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  пресс-подборщика   ПРФ-145 500 400 2кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  косилки  КР-3.2 300 240 2кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  граблей  ГВВ-6 120 90 2кв  2015 2кв  2015 
Строительство  зерносушильного  комплекса 10 000 9000 2кв  2015 3кв  2015 
Строительство  убойного  цеха 18 000 14 400 2кв  2015 4кв  2015 

ОАО «АПК «Галкинская»» 

Покупка  племенных  телок  герефордов  50  голов 3 300 3 000 3кв  2015  
Строительство цеха по переработке зерна 5000 5000 2 кв. 2017 3кв. 2017  
Строительство молочно-товарной фермы на 1000 голов 100000 100000 2 кв. 2020 3 кв. 2020 

Итого  166500 156460 х х 
 



11 
 

Приобретение  посевного  комплекса  «Кузбасс»  12,5м 8000 7300 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  трактора  «Бюлер»  475  л.с. 9000 8200 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  дискатора  «Алмаз» 1000 900 3кв  2014  
Приобретение  з/уборочного  комбайна  «Акрос» 8500 7800 2кв  2015 3кв  2015 
Строительство  сушильного  комплекса  «СК-20» 7000 6300 1кв  2015 3кв  2015 
Приобретение  бульдозера  «ДТ-90» 3000 2700 4кв  2015 4кв  2015 
Строительство зерносушильного комплекса 8000 8000 2 кв.2017 3кв.2017 

ООО «Таежное» 

Строительство цеха по глубокой переработке леса 10000 10000 2кв. 2018 3кв. 2018 
Итого  54500 51200 х х 

 
Реконструкция  и  ремонт  телятника 8 000 8 000 3кв  2013 1кв  2014 
Реконструкция  и  ремонт  коровника   12 000 12 000 3кв  2013 1кв  2014 
Строительство  доильного  зала 7 500 7 500 3кв  2013 2кв  2014 
Строительство  телятника  200 голов 3 000 3 000 2кв  2013 4кв  2013 
Ремонт  подъездных  путей,  устройство  ограждения 8 000 8 000 2кв  2013 3кв  2013 
Приобретение  конематок  200  голов 19 000 19 000 2кв  2015 4кв  2015 
Строительство  конюшен  на  200  голов 3 000 3 000 1кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  посевного  комплекса  «Омич» 1 100 1 100 1кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  дисковой  бороны 900 900 1кв  2015 2кв  2015 
Приобретение  трактора  Т-150 К 3 500 3 500 1кв  2015 2кв  2015 

ООО «Заветы  Ильича» 

Приобретение  з/уборочного  комбайна 8 200 8 200 2кв  2015 3кв  2015 
 Строительство двух помещений для КРС 5000 5000 2 кв. 2018 3кв. 2018 
Итого  40700 40700 х х 

 
Приобретение  минеральных  удобрений 1150 1150 1кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  косилки  КДН-210 270 270 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  тракторов  МТЗ-82.1 -2  ед 1400 1400 1кв  2014 1кв  2014 
Приобретение  телок  герефордов  100  голов 5000 5000 4кв  2014  
Приобретение  а/м  «КАМАЗ»  с  прицепом 2200 2200 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  граблей-ворошилок 120 120 2кв  2014 2кв  2014 
Приобретение  трактора  «К-744» 6000 6000 1кв  2014 1кв  2014 
Приобретение  минеральных  удобрений 1300 1300 1кв  2015 1кв  2015 

КФХ  «Андреева  И.А.» 

Приобретение  телок  герефордов  50  голов 2500 2500 4кв  2015 4 кв. 2015 
Итого  19940 19940 х х 

 
Приобретение  з/уборочного  комбайна  «Акрос-580» 5550 4995 2кв  2014 3кв  2014 
Приобретение  трактора  МТЗ-82.1 695  1кв  2014 1кв  2014 
Приобретение  трактора  «К-701»  (б/у) 600  1кв  2014 1кв  2014 

ООО «АПК Чернышевский» 

Посевной  комплекс  «Омичка»  5-модульный 1408 1267 1кв  2014 2кв  2014 



12 
 

Строительство  зерносушильного  комплекса 13000 11700 1кв  2014 3кв  2014 
Строительство  помещений  облегченного  типа  для  
содержания  КРС  2х140  гол 

5000  2кв  2004 4кв  2014 

Покупка  телок  герефордов  100  голов 7000 6300 4кв  2014  
Покупка  бычков  на  откорм  150  голов 2800  2,3кв  2014  
Приобретение  трактора  МТЗ-82.1 695  1кв  2015 1кв  2015 
Строительство  помещений  облегченного  типа  для  
содержания  КРС  2х140  гол 

5000  2кв  2015 4кв  2015 

Приобретение оборудования для выращивания льна 5000 5000 2кв.2016  
Строительство завода по переработке льна 15000 15000 2кв.2018 3кв.2018 

 

Строительство цеха по производству муки 5000 5000 2кв.2020 3кв.2020 
Итого  66748 49262 х х 

 
КФХ  «Аракелян  М.Б.» Приобретение  телок  герефордов  150  голов 10000 10000 4кв  2014 4 кв. 2014г 
      

 
 

 
 
          

 



13 
 

                                                      Население района 
Численность населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2013 года 

составила 12893 человек, в том числе трудоспособного 6450       человек.  
Структура занятости трудоспособного населения  характеризуется следующими данными 

(таблица 6): 
- в сельскохозяйственном производстве  - 263 человека (4 %); 
- в организациях бюджетной сферы - 1029 человек (16  %); 
- в организациях несельскохозяйственной сферы  - 1514 человек (23,5 %); 
- в сфере малого бизнеса (индивидуальные предприниматели и наемные работники) - 706 

(11%) 
- в личном подсобном хозяйстве - 644 человека (10 %); 
- работает за пределами территории МО - 711 человек (11 %); 
- не обеспечено работой - 1583 человек (24,5%). 

Дефицит кадров в сфере АПК района составляет 15 человек, специалистов учреждений 
бюджетной социальной сферы  - 69 человек. 

Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2012 году составил 11718 
рублей на человека. 

Уровень развития экономики  Бакчарского района  является относительно невысоким. 
 Муниципальное образование «Бакчарский район» является дотационным субъектом 

бюджетных отношений в Томской  области.  
Уровень бюджетного обеспечения населения в 2012 году составил 35049 рублей на 

одного сельского жителя. 
 

1.2  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы в МО 
Общая площадь жилищного фонда МО согласно статистическим данным на 

01.01.2013 года составляет 258248,33 кв. метров: 
в том числе:  

многоквартирные жилые дома – 147672,88 кв. м. (57,18 %);  
индивидуальные жилые дома.  – 110575,45 кв. м. (42,82 %). 

Обеспеченность жильем в 2012 году  составляет 19,9 кв. м  на одного человека в 
среднем по району (в зависимости от населенного пункта диапазон обеспеченности жильем 
составляет от 10,18 до 47,89   кв. м  на одного человека). 

На текущий момент признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и  
поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 331 семья, в том числе 85 
молодых семей и молодых специалистов. 

Жилищный фонд муниципального образования характеризуется высоким уровнем 
износа. Доля аварийного и ветхого жилья  по данным сельских поселений составляет – 
1,22% (3149,5  кв. м.). 
          Характеристика жилищного фонда муниципального образования «Бакчарский  район» 
приведена в таблице 7. 
       



14 
 

Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения  
в МО «Бакчарский район»  по состоянию на 01.01.2013 г 

Таблица 6 
Численность населения  (чел.) Наличие и занятость трудоспособного населения (чел.) 

В т.ч. по возрастным группам Занято на территории МО 

В том числе 

№ 
п/п 

 

Наименование населенного 
пункта 

Всего 

Д
о 

7 
ле

т 

7-
18

 л
ет

 

18
-3

5 
ле

т 

35
-6

0 
ле

т 

С
вы

ш
е 

60
 л

ет
 

Н
ал

ич
ие

 т
ру

до
сп

ос
об

но
го

 н
ас

ел
ен

ия
 - 

вс
ег

о 
  

 
Всего 
 
 
 
 
 

В
 с

ел
ьс

ко
хо

зя
йс

тв
ен

но
м

 
пр

ои
зв

од
ст

ве
 

 

В
 о

рг
ан

из
ац

ия
х 

 
бю

дж
ет

но
й 

сф
ер

ы
 

И
П

 и
 н

ае
м

ны
е 

В
 п

ро
чи

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 

В
 л

ич
но

м
 п

од
со

бн
ом

 х
оз

яй
ст

ве
 

У
ро

ве
нь

 за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 М

О
 (%

) 

Ра
бо

та
ет

 за
 п

ре
де

ла
м

и 
те

рр
ит

ор
ии

 
М

О
 

Н
е 

об
ес

пе
че

но
 р

аб
от

ой
 

У
ро

ве
нь

 б
ез

ра
бо

ти
цы

 (%
) 

П
ри

м
еч

ан
ие

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 16 17 18 19 
1 с.Бакчар 5992 609 895 1348 2023 1117 3020 2348 27 499 470 1232 120 77,7 275 397 13,1  
2 д.Первомайск 87 8 8 23 35 13 55 24 6 1 2 0 15 43,6 2 29 52,7  
3 с.Большая Галка 642 64 96 168 251 63 318 226 100 41 13 37 35 71,1 10 82 25,8  
4 с.Чернышевка 373 28 54 101 151 39 119 68 24 16 10 9 9 57,1 10 41 34,5  
5 д.Вавиловка 571 64 86 142 213 66 301 146 0 47 37 30 32 48,5 60 95 31,6  
6 д.Сухое 107 5 9 31 46 16 58 36 0 3 13 0 20 62,1 2 20 34,5  
7 с.Подольск 41 3 6 10 16 6 11 3 0 0 1 0 2 27,3 0 8 72,7  
8 с.Высокий Яр 591 41 90 160 240 60 346 203 23 80 22 42 36 58,7 70 73 21,1  
9 д.Хуторское 158 19 16 46 69 8 77 21 11 4 0 0 6 27,3 14 42 54,5  
10 д.Пчелка 116 20 26 26 38 6 55 15 6 4 2 0 3 27,3 10 30 54,5  
11 д.Крыловка 174 10 28 49 73 14 105 76 0 60 0 6 10 72,4 14 15 14,3  
12 с.Богатыревка 336 32 37 90 135 42 184 89 20 24 10 10 25 48,4 49 46 25  
13 д.Панычево 113 13 12 25 38 25 118 31 0 8 0 8 15 26,3 36 51 43,2  
14 с.Парбиг 1793 162 281 410 615 325 787 467 0 125 87 120 135 59,3 35 275 34,9  
15 п.Средняя Моховая 25 1 4 4 6 10 6 3 0 0 0 0 3 50 0 3 50  
16 п.Кедровка 49 4 0 14 20 11 22 6 0 1 1 0 4 27,3 2 14 63,6  
17 с.Кенга 103 3 8 32 47 13 63 13 0 3 0 0 10 20,6 2 48 76,2  
18 с.Новая Бурка 284 25 48 60 91 60 130 79 39 20 3 0 17 60,8 2 49 37,7  
19 п.Хохловка 2 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100  
20 п.Плотниково 615 63 91 148 223 90 326 134 0 39 25 10 60 41,1 30 172 52,8  
21 с.Бородинск 72 4 6 19 29 14 44 10 0 2 1 0 7 22,7 5 29 65,9  
22 с.Поротниково 400 36 54 104 156 50 203 116 6 45 6 9 50 57,1 51 36 17,7  
23 д.Чумакаевка 166 19 18 45 67 17 62 30 1 5 3 1 20 48,4 17 15 24,2  



15 
 

24 д.Полынянка 83 7 2 20 30 24 39 12 0 2 0 0 10 30,8 15 12 30,8  
25 д. Кузнецовка 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
 ИТОГО 12893 1240 1875 3075 4613 2090 6450 4156 263 1029 706 1514 644 64,4 711 1583 24,5  

 
 

Характеристика  жилищного фонда МО «Бакчарский район»  на 01.01.2013 года 
Таблица 7 

Общие данные Обеспеченность 
коммунальными 

услугами (дворов/человек) 
Общ. площадь (кв.м) Центральный 

водопровод 
Сетевой газ 

В том числе ветхий и 
аварийный жилфонд 

№ 
п/п 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование населенного пункта 

 
 

 

К
ол

-в
о 

до
м

ов
  

(е
д.

) 

К
ол

-в
о 

кв
ар

ти
р 

В
се

го
 Площадь % к 

общему 
наличию 

К
ол

-в
о 

 
ж

ит
ел

ей
 (ч

ел
.) 

У
ро

ве
нь

 
 О

бе
сп

еч
ен

но
ст

и 
 ж

ил
ье

м
 (к

в.
м

/ч
ел

.) 

дв
ор

ов
 (к

ва
рт

ир
) 

че
ло

ве
к 

дв
ор

ов
 

че
ло

ве
к 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
  Многоквартирный жилищный фонд            

1. Бакчарское сельское поселение:            
 с. Бакчар 492 1490 69677  955,7 1,37 3842 19,26 255/781

кв. 
2464 - - 

 д. Первомайск 12 24 1147 0 0 45 25,49 1/2кв. 3 - - 
 с. Большая Галка 42 86 4361 0 0 282 15,46 1/2кв. 4 - - 
 с. Чернышевка 27 50 2829 0 0 143 19,78 5/10кв. 23 - - 
 Итого по Бакчарскому с/п 573 1650 78014 955,7 1,37 4312  262/795

кв. 
2494 - - 

2. Вавиловское сельское поселение:            
 д. Вавиловка 45 111 4986,3  81,0 1,62 266 18,74 11/22кв 72 - - 
 д. Сухое 11 22 1210,1 49,0 4,05 57 21,22 4/8кв. 38 - - 
 с. Подольск 3 6 313,6 98,6 31,4 16 19,6 - - - - 
 Итого по Вавиловскому с/п 59 139 6510 228,6 3,5 339  15/30кв 110   

3.  Высокоярское сельское поселение:            
 с. Высокий Яр 49 108 4864,9 0 0 277 17,56 30/62кв 184   
 д. Хуторское 17 41 1855 0 0 92 20,16 10/20кв 73   



16 
 

 д. Пчелка 9 18 983 0 0 68 14,4 7/14кв. 56   
 д. Крыловка 21 47 2022,8 0 0 99 20,4 - - - - 
 с. Богатыревка   42 90 4755,1 0 0 255 18,65 2/4кв. 7   
 д. Панычево 19 38 2012,28 0 0 83 24,24 1/2кв. 4   
 Итого по Высокоярскому с/п 157 342 16493,9

8 
0 0 874  50/102 

кв. 
324 - - 

4. Парбигское сельское поселение            
 с. Парбиг 242 442 26141,6 732,2 2,8 1096 23,85 31/62кв 98   
 п. Средняя Моховая 2 4 173,7 0 0 11 15,8 - - - - 
 п. Кедровка 9 15 623,7 0 0 34 15,4 2/4кв 4 - - 
 с. Кенга 10 20 814,6  83,6 10,26 80 10,18 - - -- - 
 с. Новая Бурка 37 73 3946,4 148,2 3,75 121 32,61 - - - - 
 п. Хохловка - - - - - - - - - - - 
 Итого по Парбигскому с/п 300 554 31700 964,0 3,04 1342  33/66кв 98   

5. Плотниковская сельское поселение             
 п. Плотниково 63 130 5836,9 0 0 357  16,3  

33/57кв 
 198 - - 

 с. Бородинск 12 24 929,8 72,0 7,74 41 22,6 - - - - 
  Итого по Плотниковскому с/п 75 152 6766,7 72,0 7,74  398   33/57  198 - - 

6. Поротниковское сельское поселение            
 с. Поротниково 49 101 4845,5 181,1 3,73 249 19,45 5/7кв 17   
 д. Чумакаевка 24 48 2361,0 181,6 7,69 129 18,3 2/2кв. 14   
 д. Полынянка 9 18 981,7 68,0 6,93 38 25,83 - - - - 
 Итого по Портниковскому с/п 82 167 8188,2 430,7 5,26 416  7/9кв 31   
 Всего по сельским поселениям (МЖД): 1246 3006 147672,

88 
2651,0 1,79 7681  400/ 

1059кв 
3255   

             
  Индивидуальный жилищный фонд            

1. Бакчарское сельское поселение:            
 с. Бакчар 997 997 48980 0 0 2150 22,78 155  496   
 д. Первомайск 25 25 1610 0 0 42 38,3 - -   
 с. Большая Галка 114 114 5332 0 0 360 14,81 33 107   
 с. Чернышевка 117 117 377 0 0 230 16,42 1 4   
 Итого по Бакчарскому с/п 1253 1253 59699 0 0 2782  189 607   

2. Вавиловское сельское поселение:            
 д. Вавиловка 73 73  3522,7 38,0 1,08 305 11,55 12 38   
 д. Сухое 15 15 583,6  0 0  50 11,67  1 4    
 с. Подольск 15 15 1069,4 76,6 7,16 25 42,77 - -   
 Итого по Вавиловскому с/п 103 103 5175,7 114,6 2,21 380  13 42   

3.  Высокоярское сельское поселение:            



17 
 

 с. Высокий Яр 159 159 7364,8 65 0,88 314 23,46 57 142   
 д. Хуторское 32 32 1341,05 0 0 66 20,32 9 28   
 д. Пчелка 24 24 992,9 0 0 48 20,68 5 16   
 д. Крыловка 38 38 2097,3 58,4 2,78 75 27,96 - - - - 
 с. Богатыревка 48 48 2121,7 0 0 81 26,19 3 11   
 д. Панычево 35 35 1436,8 0 0 30 47,89 - - - - 
 Итого по Высокоярскому с/п 336 336 15354,5

5 
123,4 0,8 614  74 197   

4. Парбигское сельское поселение            
 с. Парбиг 297 297 11942 0 0 697 17,13 1 5   
 п. Средняя  Моховая 6 6 262,7 0 0 14 18,76 - - - - 
 п. Кедровка 11 11 519,2 0 0 15 34,61 - - - - 
 с. Кенга 21 21 893,9 0 0 23 38,8 - - - - 
 с. Новая Бурка 46 46 2650,5 0 0 163 16,2 - - - - 
 п. Хохловка 1 1 32,0 0 0 2 16,0 - - -  
 Итого по Парбигскому с/п 382 382 16300,3 0 0 914  1 5   

5. Плотниковская сельское поселение             
 п. Плотниково 127 127 6157,9 0 0 258  23,86 42 113 - - 
 с. Бородинск 24 24 887,3 72,5 8,17 31 28,64 - - -  
  Итого по Плотниковскому с/п 151 151 7045,2        72,5 1,03 289  42 113   

6. Поротниковское сельское поселение            
 с. Поротниково 67 67 4162,0 88,0 2,11 151 27,56 2 8 - - 
 д. Чумакаевка 32 32 1509,1 0 0 37 40,79 - - - - 
 д. Полынянка 45 45 1329,6 100,0 7,52 45 29,55 - - - - 
 Итого по Портниковскому с/п 144 144 7000,7 188,0 2,68 233  2 8   
 Всего по сельским поселениям (ИЖД): 2369 2369 110575,

45 
498,5 0,45 5212  320 972   

 Итого по МО «Бакчарский район»  3615 из 
них 

ИЖД-
2369 

3615 из 
них 

ИЖД-
2369 

258248,
33 

3149,5  1,22 12893  720/ 
1059кв. 
из них 

4227 
или 

32,78% 
от 

всего  

  

 
 
         
 
 
 
 



18 
 

                                                                 Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы  
в МО «Бакчарский район»  по состоянию на 01.01.2013 г 

Таблица 8 
Общеобразовательные 

школы 
Детские дошкольные 

учреждения 
ФАПы и офисы 

врача  общей 
практики 

Культурно-досуговые 
учреждения 

Плоскостные спортивные 
сооружения 

№ 
п/п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование 
населенного 

пункта 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 
Е

м
ко

ст
ь 

– 
уч

ен
ич

ес
ки

х 
м

ес
т 

(ш
ко

ль
н/

 д
ош

к.
) 

Т
ех

. с
ос

то
ян

ие
 зд

ан
ия

 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(%
) (

 ш
ко

ль
/д

ош
к)

 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

Е
м

ко
ст

ь 
– 

де
тс

ки
х 

м
ес

т 

Т
ех

. с
ос

то
ян

ие
 зд

ан
ия

 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(%
) 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

Т
ех

. с
ос

то
ян

ие
 зд

ан
ия

 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

Е
м

ко
ст

ь 
– 

по
са

до
чн

ы
х 

м
ес

т 

Т
ех

. с
ос

то
ян

ие
 зд

ан
ия

 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

Н
ал

ич
ие

 (е
д.

) 

П
ло

щ
ад

ь 
– 

кв
.м

 

Т
ех

. с
ос

то
ян

ие
 зд

ан
ия

 
(у

до
вл

., 
ве

тх
ое

, а
ва

р.
) 

У
ро

ве
нь

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и 

(н
а 

10
0 

ж
ит

ел
ей

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
1 с.Бакчар 1 685/12

0 
уд. 77 2 205 уд. 53 0   1 320 уд. 5 мест 3 1567 2-

авар 
26 м2 

2 д.Первомайск 0        1  Уд. 0 0 0 0     
3 с.Большая 

Галка 
1 146/50 уд. 152/78     1  Уд. 1 0 аренда 0 1 7500 вет 1168м2 

4 с.Чернышевка 1 20/15 уд. 37/54     1  Уд. 1 0 аренда 0     
5 д.Кузнецовка 0        0   0 0 0 0     
6 д.Вавиловка 1 168/50 уд. 195/78     1  Уд. 1 170 уд. 30 

мест 
1 2400 Уд. 420м2 

7 д.Сухое 0        1  Уд. 1 30 уд 28 
мест 

    

8 с.Подольск 0        0   0 0 0 0     
9 с.Высокий Яр 1 156/25 уд. 173/61     1  Уд. 1 150 авар. 25 

мест 
1 9000 Уд. 1523м2 

10 д.Хуторское 0        1  Уд. 1 10 уд. 6 мест     
11 д.Пчелка 0        1  Уд. 1 20 уд. 17 

мест 
    

12 д.Крыловка 0        1  Уд. 0 0 0 0     
13 с.Богатыревка 1 25/9 уд. 68/28     1  Уд. 1 50 уд. 15 

мест 
    

14 д.Панычево 0        1  Уд. 1 20 уд. 18 
мест 

    



19 
 

15 с.Парбиг 1 532/90 уд. 189/56     1  Уд. 1 250 ветхо
е 

14 
мест 

1 15000 Уд. 837м2 

16 п.Средняя 
Моховая 

0        0   0 0 0 0     

17 п.Кедровка 0        1  Уд. 0 0 0 0     
18 с.Кенга 0        1  Уд. 1 25 ветх 24 

места 
    

19 с.Новая Бурка 1 90/13 уд. 188/52     1  Уд. 1 60 уд. 21 
место 

1 2400 Уд. 845м2 

20 п.Хохловка 0        0   0 0 0 0     
21 п.Плотниково 1 168/30 уд. 185/48     1  Уд. 1 100 ветх 16 

мест 
1 200 Уд. 33м2 

22 с.Бородинск 0        1  Уд. 0 0 0 0     
23 с.Поротниково 1 156/20 уд. 288/56     1  Уд. 1 80 уд. 20 

мест 
1 600 вет 150м2 

24 д.Чумакаевка 0        1  Уд. 1 30 уд. 18 
мест 

    

25 д.Полынянка 0        1  Уд. 1 20 уд. 24 
места 

    

 ИТОГО 9 2146/ 
314 

 114,5/- 2 205  42* 20   17 1335  10 
мест  

10 38667  300м2 

* расчет уровня обеспеченности в среднем по району произведен с учетом групп дошкольников при школах



20 
 

 
Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 28%, центральным отоплением – 10%, 
канализацией – 15,4%, сетевым газоснабжением – 0%. 

По состоянию на 01.01.2013 г. в населенных пунктах муниципального образования 
функционируют: 

- 9 общеобразовательных школ  на 2146 ученических мест, при школах открыты 
группы дошкольников, всего 314 мест; 

- 2 детских сада на 205 мест;  
- 18 фельдшерско-акушерских пунктов и 2 офиса врача общей практики; 
- 17 культурно-досуговых объектов на 1335 посадочных мест;  
- 10 плоскостных спортивных сооружений общей площадью 38667 кв.м.  

Уровень обеспеченности населения объектами социальной сферы приведен в 
таблице 8. Уровень благоустройства объектов социальной сферы приведен в таблице 9. 

Уровень износа объектов социальной сферы - средний. На текущий момент 
ветхими и аварийными признаны следующие объекты социальной сферы: аварийные 
объекты –  дом культуры с. Парбиг и дом культуры в с. Плотниково, ветхие –  дом 
культуры  в с.Высокий Яр.  

 
Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов  

социальной сферы в МО «Бакчарский район» на 01.01.2013 г.  
Таблица 9 

Обеспеченность коммунальными 
услугами   

отопление водопровод 

№ 
п/п 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Наименование объекта,  

населенного пункта 
 
 
 
 
 
 
 

  К
ол

ич
ес

тв
о 

зд
ан

ий
 

 О
т 

це
нт

ра
ль

но
й 

ко
те

ль
но

й 

О
т 

со
бс

тв
ен

но
го

 
ис

то
чн

ик
а 

(п
еч

но
е 

О
т 

це
нт

ра
ль

но
го

 
во

до
пр

ов
од

а 

О
т 

со
бс

тв
ен

но
го

 
ис

то
чн

ик
а 

С
ет

ев
ой

 г
аз

 

К
ан

ал
из

ац
ия

 

1 2 шт. 3 4 5 6 7 8 
 Бакчарское сельское поселение:        
1 с. Бакчар        
 МКУК «Бакчарский РДК» 1 1 - 1 - - выгреб 
 МКУК «Бакчарская центральная 

районная библиотека» 
1 1 - 1 - - выгреб 

 МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей» 

1 1 - - - - - 

 МБУЗ «Бакчарская ЦРБ» 8 8 - 8 - - выгреба 
 МБОУ «Бакчарский УПК» + 

МКОУДОД  «Бакчарский центр 
дополнительного образования для 
детей»+ МКОУДОД «Бакчарская 
детская школа искусств» 

2 2 - 2 - - выгреб 

 МБОУ «Центр развития ребенка -
детский сад.с.Бакчар» 

2 2 - 2 - - выгреб 

 МБОУ «Бакчарская СОШ» 4 4 - 4   Канализ
ация-2, 

выгреб-1 
 МБДОУ «Бакчарский дет/сад №2 

общеразвивающего вида» 
2 2 - 2 - - выгреб 

 МБОУДОД «Бакчарская ДЮСШ» 3 3 - 3 - - выгреба 
2. д. Первомайск        
 ФАП 1 - 1 - - - - 
3 с. Большая Галка        



 

21 
 

 
 МКОУ «Большегалкинская СОШ» в 

том числе  в здании находятся: ФАП, 
библиотека 

2 2 - 2 - - выгреб 

4 с.  Чернышевка        
 МКОУ «Чернышевская НОШ» 1 - 1 1 - - выгреб 
 Клуб 1 - 1 - - - - 
 Итого по Бакчарскому с/п 29 26 3 26   Канализ

ация-2 
 Вавиловское сельское поселение:        
1 д. Вавиловка        
 МКОУ «Вавиловская СОШ» 3 3 - 2 - - выгреб 
 ФАП 1 1     выгреб 
  МКУ «Вавиловский СДК» в том 

числе  в здании находится 
библиотека 

1 1  1 - - -- 

2 д. Сухое        
 Центр досуга +ФАП 1 - 1 - - - - 
 Итого по Вавиловскому с/п 6 5 1 3    
 Высокоярское сельское поселение:        
1 с. Высокий Яр        
 МКОУ «Высокоярская СОШ» 5 3 2 4   выгреб 
 МКУ «Высокоярский СДК» + 

библиотека 
1 1 - 1 - - - 

 Амбулатория 1 1 - 1 - - - 
2 д. Хуторское        
 ФАП 1 - 1 - - - - 
 Центр досуга 1 - 1 - - - - 
3 д. Пчелка        
 Центр досуга 1 - 1 - - - - 
 ФАП 1 - 1 - - - - 
4 д. Крыловка        
 Центр досуга +ФАП+ библиотека 1 - 1 - - - - 
 МКОУ «Крыловская специальная 

(коррекционная) школа» 
16 8 - 8   выгреб 

5 с. Богатыревка        
 МКОУ «Богатыревская НОШ» 

+ФАП+ библиотека +СДК 
1 1  1    

6 д. Панычево        
 ФАП 1 - 1 - - - - 
 Клуб 1  1     
 Итого по Высокоярскому с/п 31 14 9 15    
 Парбигское сельское поселение        
1 с. Парбиг        
 МКУ «Парбигский СДК» 

+библиотека 
1 - 1 - - - - 

 МКОУДОД «Парбигская детская 
музыкальная школа»  

1 - 1 - - - - 

 Филиал МБУЗ Бакчарская ЦРБ 1  1  1  выгреб 
 МБОУ «Парбигская СОШ» 4 3 1 3 - - выгреб 
2 п. Кедровка        
 ФАП 1 - 1 - - - - 
3 с. Кенга        
 Клуб + ФАП 1 - 1 - - - - 
4 с. Новая Бурка        



 

22 
 

 
 МКОУ «Новобурковская СОШ» в 

том числе  в здании находится: 
ФАП, библиотека, клуб 

1 1  1   выгреб 

 Итого по Парбигскому с/п 10 4 6 4    
 Плотниковская сельское 

поселение  
       

1 п. Плотниково        
 МКОУ « Плотниковская СОШ» 1 1 - 1 - -- выгреб 
 Амбулатория  1 1  1   выгреб 
 МКУ «Плотниковский СДК» 1 - 1 - - - - 
2 с. Бородинск        
 ФАП + клуб 1 - 1 - - - - 
 Итого по Плотниковскому с/п 4 2 2 2    
 Поротниковское сельское 

поселение 
       

1 с. Поротниково        
 МКОУ «Поротниковская СОШ» в 

том числе  в здании находится:   
библиотека, клуб 

3 3 - 2 - - выгреб 

 ФАП 1 1  1   выгреб 
2 д. Чумакаевка        
 Клуб+библиотека 1 - 1 - - - - 
 ФАП 1 - 1 - - - - 
3 д. Полынянка        
 ФАП 1 - 1 - - - - 
 Клуб 1 - 1 - - - - 
 Итого по Поротниковскому с/п 8 4 4 3    
 Всего по Бакчарскому району 88 55 25 53 1  Канализ

ация-2 

 
 

                                                   1.3. Газоснабжение 
На 01.01.2013 года в МО «Бакчарский район» к системе сетевого газоснабжения 

подключенных  населенных пунктов нет.  ( таблица 10)  
         Постановлением  Губернатора Томской области  от 20.08.2012г. №321а  утверждена 
долгосрочная целевая программа «Развитие газоснабжения и газификации Томской 
области на 2013-2015год», в которой  на территории Бакчарского района предполагается 
газификация с. Бакчар. Данный проект  включает в себя строительство 90 км 
внутрипоселковых газовых сетей с подключением 1650 домовладений.   В 2013г 
предполагается  разработка ПСД по данному мероприятию, а 2014-2015года реализация 
проекта. В рамках данной программы мероприятий по разделу «Газификация» не 
предусмотрено. 

  
                                                1.4 Водоснабжение. 
По состоянию на 01.01.2013 года распределительная система водоснабжения 

населенных пунктов  МО «Бакчарский район»  включает в себя:  39 артезианских скважин 
(муниципальных – 37 шт.), 32 водопроводных башни (муниципальных - 29), 80,9 км 
поселковых водопроводных сетей (муниципальных -74,7км) ( Таблица 11). Очистка воды  
производится только в одном населенном пункте с. Высокий Яр (производительность 
станции водоподготовки - 240 м3/сут.), на сегодняшний день не завершено строительство 
станции водоподготовки (начато с 2010г.) в с. Бакчар производительностью – 480 м3/сут. 
из-за недостатка финансирования.   На текущий момент система водоснабжения 



 

23 
 

 
населенных пунктов не обеспечивает в полной мере потребности населения  в 
холодной воде. Централизованная система водоснабжения отсутствует полностью в 
следующих населенных пунктах района: д. Полынянка,  с. Кенга (малое количество 
проживающих), слабо развита в с. Новая Бурка (вода имеется в школе, котельной, 
сельхозпредприятии,  население пользуется 2-мя водоразборными колонками) и в д. 
Крыловка (централизованным водоснабжением  обеспечена только Крыловская  
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат  обучающихся, 
воспитанников с ограниченными  возможностями здоровья VIII вида.   

Система водоснабжения  населения МО характеризуется высокой степенью износа. 
Амортизационный уровень износа уличных водопроводных сетей составляет в среднем по 
району 71%, требуется замена существующих  ветхих водопроводов в количестве - 57,4 
км (70%) из 80,9км, в том числе муниципальных 52,7км.  

На текущий момент более 33% объектов водоснабжения требует срочной замены. 
Только около 28,8% площади жилищного фонда в поселениях (населенных пунктах) 

МО «Бакчарский район»  подключены к водопроводным сетям. Еще  25,6% населения 
пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 41,62% 
населения МО получают воду из колодцев. 

В период 2014-2020 годов планируется осуществить строительство локальных 
водопроводов протяженностью  4,8  км в с. Бакчар. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

1.5. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 
По состоянию на 01.01.2013 года централизованные системы теплоснабжения 

имеются только в 11 населенных пунктах из 25, этого на сегодняшний день вполне 
достаточно, т.к. во всех населенных пунктах района, кроме с. Бакчар, услуги 
теплоснабжения предоставляются практически только муниципальным учреждениям. С 
закрытием учреждений,  как правило, закрываются и котельные.  Уровень износа объектов 
теплоснабжения (источники теплоснабжения и тепловые сети) составляет 30-60% в 
зависимости от объекта. 

Центральной канализацией обеспечена незначительная часть объектов  жилищного 
фонда и социальной сферы  и только в с. Бакчар, в других населенных пунктах района 
данной коммунальной инфраструктуры нет.  Самотечный канализационный  коллектор 
имеет протяженность - 1,37км, построен в начале 60-х годов и на 100% амортизирован. 
Стоки  в коллектор сбрасываются 13 жилыми домами (10 МЖД)  и двумя организациями  
- МБОУ «Бакчарская СОШ» и Бакчарский детский дом. В основном канализация 
представлена сетями с выгребами, содержимое которых отвозится с помощью 
ассенизаторских машин на свалку жидких отходов.  Большая часть выгребных ям 
находится в с. Бакчар (жилые дома, бюджетные учреждения и прочие потребители), в 
других населенных пунктах района выгребами оснащены, в основном, крупные 
бюджетные учреждения (школы). 

Специальный полигон для сбора и утилизации бытовых и производственных 
отходов на территории муниципального образования «Бакчарский район» имеется только  
один -  в с. Бакчар, но его строительство не завершено из-за отсутствия средств, введена 
первая очередь в 2003году. В остальных населенных пунктах оборудованы места 
временного размещения ТБО.





25 
 

Характеристика действующей системы газоснабжения МО  «Бакчарский район»  
 по состоянию на 01.01.2013г.     

Таблица 10 
 

Межпоселковые  
газопроводы  (км) 

Распределительные 
газопроводы (км) 

Кол-во дворов (квартир) 
подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов 
социальной сферы 

подключенных  
к сетевому газоснабжению 

№ 
п/п 

 
Наименование 

населенных 
пунктов 

Кол-во Год  
ввода 

Износ 
(%) 

Кол-во Год  
ввода 

Износ 
(%) 

Кол-во  
(ед) 

% к общему 
наличию 

Кол-во  
(ед) 

% к общему 
наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 
 - - - - - - - - - - - 
 - - - - - - - - - - - 

 Действующих систем газоснабжения  в населенных пунктах МО «Бакчарский район» по состоянию на 01.01.2013г. нет. 
 
 

Характеристика действующей системы водоснабжения населенных пунктов 
муниципального образования «Бакчарский район» на 01.01.2013г. 

Таблица 11 
Насосные станции 

(ед.) 
Артезианские 

скважины (ед.) 
Напорный водовод 

(км) 
Водонапорные 

башни (ед.) 
Водопроводы 

(км) 
Уличные колонки 

(ед.) 
Получают воду от 

центрального 
водопровода (вода в 

жилых 
помещениях) 

№ 
п/п 

 
Наименование 

населенных пунктов 
 

 

 

 

 

 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

Го
д 

вв
од

а 

И
зн

ос
 (%

) 

Ч
ел

ов
ек

 

%
 к

 о
бщ

ем
у 

чи
сл

у 
ж

ит
ел

ей
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
  Бакчарское сельское 

поселение: 
                    

 с. Бакчар - - - 8 1967-
1991 

72,6-
100 

- - - 7 1967-
1991 

68-
100 

25,51 1968-
2008 

16-
100 

73 1968-
2008 

16-
100  

2960 49,4 



 

 

26 
 д. Первомайск - - - 1 1991 72,6 - - - 1 1991 72 4,0  1991 52 13 1991 52  3 3,2 

 с. Большая Галка    1 1967 100    1 1980 100 6,2 1987-88 60 24 1987-
88 

60 111 17,3 

 с. Чернышевка - - -- 1 1975 100 - - - 1 1975 100 3,5 1977 100 16 1977 100 27 7,2 

 Итого по Бакчарскому 
с/п 

   11      10   39,21   126   3101  

 Вавиловское сельское 
поселение: 

                       

 д. Вавиловка - - - 2                            1967-
1980 

100 - - - 2 1967-
1980 

100 7,2  1967 -2012 58 33 1967 -
2012 

58  110 19,3 

 д. Сухое - - - 1 1985 100 - - - 1 1985 100 2,2 1970- 
2013 

61 12 1970- 
2013 

61 42 39,2 

 с. Подольск - - - 1 1987 100 - - - 1 1987 100 1,8  1991 84 14 1991 84 0  

 Итого по 
Вавиловскому с/п 

   4      4   11,2   56   152  

 Высокоярское 
сельское поселение: 

                    

 с. Высокий Яр - - - 2 1978-
1984 

100 - - -- 2 1978-
1984 

100 6,85 1987 92 33 1987 92 326 55,2 

 д. Хуторское - - - 1 1990 80    1-бак  1990 80 2,5 1991 84 12 1991 84 101 63,9 

 д. Пчелка - - - 1 1991 77,6    1-бак 1991 77.6 1,65 1991 84 8 1991 84 72 62,0 

 с. Богатыревка - -- - 2 1964-
1980 

100 - - - 2 1964-
1980 

100 3,9 1983  -2004 78 23 1983  -
2004 

78  18 5,4 

 д. Панычево - - - 1 1966 100 - - - 1 1966 100 1 1983 -
2004  

 74 6 1983    74 4 3,5 

 Итого по 
Высокоярскому с/п 

   7      3   10,85   82   521  

 Парбигское сельское 
поселение 

                    

 с. Парбиг    1 1984 100 - -- - 1 1963 100 4,82 1980- 2012 92 25 1980-
2012 

92 103 5,7 

 п. Кедровка    1 1984 100    1 1984 100 1,2 1978 100 5 1978 100 4 8,2 

 с. Новая Бурка    1 1967 100 - - - 1 1967 100 0,5 1980 100 4 1980 100 0 0 

 Итого по Парбигскому 
с/п 

   3      3   6,52   34   107  



 

 

27 
 Плотниковская 

сельское поселение  
                    

 п. Плотниково - - - 2 1980-
1981 

100 - - - 2 1980-
1981 

100 4,62 1980- 1990 74 25 1980-  1990 74 311 45,3 

 с. Бородинск - - - 1 1988 64 - - - 1 1988 64 1,0 1988 67 7 1988 67 0 0 

 Итого по 
Плотниковскому с/п 

   3      3   5,62   32   311  

 Поротниковское 
сельское поселение 

                    

 с. Поротниково - - - 1 1984 100 - - - 1 1984 100 5,0 1984 100 25 1984 100 25 3,9 

 д. Чумакаевка    1 1979 100    1 1979 100 2,5 1979 100 18 1979 100 14 8,4 

 Итого по 
Портниковскому с/п 

   2      2   7,5   43   39  

 Всего по сельским 
поселениям: 

   30      25   80,9   373   4231  



28 
 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и 
задач  муниципальной программы.  

Целями настоящей Программы являются повышение уровня и качества жизни 
населения, проживающего на территории муниципального образования,  замедление 
процессов сокращения и стабилизация численности  проживающего населения, создание 
благоприятных условий для социально-экономического развития муниципального 
образования, в том числе кадрового обеспечения хозяйствующих на территории района 
субъектов агропромышленного комплекса. 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития 
муниципального образования  посредством достижения следующих целей: 

- улучшения условий жизнедеятельности на территории МО;  
- улучшения инвестиционного климата в сфере АПК на территории МО       за счет 

реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей  программы;  
         - активизации участия граждан, проживающих на территории МО,  в решении 
вопросов местного значения. 

Основными задачами Программы  являются: 
            1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 
т.ч. молодых семей и молодых специалистов. 
             2.Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры населенных пунктов, входящих в состав  Бакчарского 
района   

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом 
документов комплексного планирования развития территории района  и размещения 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии со схемой 
территориального планирования Бакчарского района и  генеральных планов сельских 
поселений и  в соответствии с действующим законодательством, а также  обустройства 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, в которых 
преимущественно осуществляется развитие агропромышленного комплекса, реализуются 
или имеются планы по реализации инвестиционных проектов в агропромышленной сфере.   

 
 Реализация Программы будет осуществляться поэтапно: 

-первый этап (2014-2017 годы) предусматривает реализацию следующих 
мероприятий, имеющих приоритетное значение для стабилизации демографической 
ситуации в МО,  формирования условий для устойчивого развития сельскохозяйственного 
производства на основе изменения качественных характеристик  уровня жизни местного 
населения: 

- строительство (приобретение) жилья для жителей муниципального образования, в 
том числе для молодых семей и молодых специалистов; 

- реконструкция  здания  муниципального бюджетного образовательного 
учреждения  «Центр развития ребенка – детский сад  с. Бакчар»; 

- строительство и капитальный ремонт объектов водоснабжения;  
- завершение строительства  станции водоподготовки в с. Бакчар; 
- установление границ населенных пунктов и внесение в государственный реестр 

недвижимости сведений о границах населенных пунктов, расположенных на территории 
МО «Бакчарский район»; 

- реконструкция помещений в здании, являющимся муниципальной 
собственностью МО «Бакчарский район», с целью предоставления временного жилья 
молодым специалистам социальной сферы. 

- второй этап реализации Программы (2018-2020 годы) предусматривает 
наращивание темпов комплексного развития  населенных пунктов, входящих в состав 
района, с учетом прогнозируемого роста потребности в создании комфортных условий 
проживания на территории района: 



 

 

29 

 - строительство (приобретение) жилья для жителей муниципального образования, 
в том числе для молодых семей и молодых специалистов; 

- строительство объектов водоснабжения в с. Бакчар, в с. Парбиг,  
д. Вавиловка, с. Поротниково, п. Плотниково; 
          - строительство начальной школы в с. Бакчар на 400 мест; 
          - строительство здания МКУ «Парбигский СДК» на 200 посадочных мест; 
          - реализация проекта комплексного обустройства площадки  под компактную 
жилищную застройки в с. Бакчар (микрорайон Парковый – вторая очередь) 

 - проведение работ по установлению территориальных зон на территории 
населенных пунктов, расположенных на территории МО «Бакчарский район». 
  

Перечень 
показателей цели и задач муниципальной 

программы (подпрограммы) и сведения о порядке сбора информации 
по показателям и методике их расчета 

                       Таблица 12. 

N 
пп Наименование показателя Единица 

измерения 
Источник 
информации<1> 

Алгоритм формирования 
(формула) расчета 
показателя <2> 

1 2 3 4 5 

 Показатель  цели    

1 Количество семей, улучшивших 
жилищные условия  

ед. Ведомственная 
статистика 

Сведения предоставляет 
отдел сельского хозяйства 
Администрации 
Бакчарского района 

Задача 1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в т.ч. 
молодых семей и молодых специалистов 

2 Площадь жилых помещений 
построенных (приобретенных) в 
рамках муниципальной 
программы 

М2 Ведомственная 
статистика 

Сведения предоставляет 
отдел сельского хозяйства 
Администрации 
Бакчарского района 

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры населенных пунктов, входящих в состав  Бакчарского 
района   

3 Ввод в действие 
общеобразовательных учреждений 

ед Ведомственная 
статистика 

Сведения предоставляет 
отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 

4 Ввод в действие учреждений 
культуры  

ед Ведомственная 
статистика 

Сведения предоставляет 
отдел социальной политики 
Администрации 
Бакчарского района 

5 Ввод в действие станции 
водоподготовки в с.Бакчар 

ед Ведомственная 
статистика 

Сведения предоставляет  
Администрация 
Бакчарского СП 



30 
 

 
Глава III. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

Перечень мероприятий Программы сформирован с учетом действующего 
законодательства  и комплексного подхода к решению социально-экономических проблем 
развития МО на основе принципов проектного финансирования и комплексного 
планирования развития с учетом документов территориального планирования. 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 
1. Улучшение жилищных условий граждан и молодых специалистов 

проживающих в МО «Бакчарский район», в т.ч. реконструкция помещений в здании, 
являющимся муниципальной собственностью МО «Бакчарский район», с целью 
предоставления временного жилья молодым специалистам социальной сферы. 

2. Комплексное обустройство населенных пунктов муниципального образования 
«Бакчарский район» с учетом анализа современного состояния объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической ситуации на 
муниципальном уровне, а именно: 

а) развитие сети общеобразовательных учреждений, в т.ч. ввод дополнительных 
дошкольных мест; 

б) развитие сети учреждений культурно - досугового типа; 
в) развитие водоснабжения ; 
г) реализация проекта комплексного обустройства площадки под компактную 

жилищную застройку; 
д) проведение работ по установлению границ населенных пунктов и 

территориальных зон на территории сельских поселений МО «Бакчарский район» в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
Целями мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих 

в населенных пунктах муниципального образования, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, является удовлетворение потребностей населения  МО в жилье, в 
том числе в благоустроенном, привлечение и закрепление в агропромышленный комплекс 
МО молодых специалистов. 

Повышение доступности улучшения жилищных условий жителей МО, в том 
числе молодых семей и молодых специалистов, предусматривается осуществлять путем: 

- предоставления социальных выплат за счет средств бюджетов всех уровней на 
строительство и приобретение жилья в МО или на территории района; 

-софинансирования строительства (приобретения) жилья, предоставляемого 
молодым семьям и молодым специалистам по договорам найма с правом последующего 
выкупа; 

- использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов ипотечного 
жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала; 

- увеличения объемов жилищного строительства в МО на основе стимулирования 
инвестиционной активности в жилищной сфере 

- реконструкции помещений в здании, являющимся муниципальной 
собственностью МО «Бакчарский район» с целью предоставления временного жилья 
молодым специалистам социальной сферы. 



31 
 

 
Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций, функционирующих на территории   

МО «Бакчарский район» в период реализации Программы 
           Таблица 13 

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Потребность в молодых специалистах сельскохозяйственного производства  - всего,  

в том числе: 
 15 4 3 2 3 2 0 1 

1.1 ООО «АПК «Галкинская» (механик, зоотехник, ветеринарный фельдшер, электромонтер, 
агроном) 

чел. 6 1  2 1 1  1 

1.2 ООО «АПК Чернышевский» (агроном, ветврач, зоотехник)  2 1 1      
1.3 ООО «Таежное» (механик)  1    1    
1.4 ООО «Заветы Ильича» (зоотехник, техник-осеменатор, агроном, ветврач)  4  2  1 1   
1.5 КФХ Устинова Н.Р. (зоотехник, агроном)  2 2       
2. Потребность в молодых специалистах народного образования  - всего, 

в том числе: 
чел. 46 7 7 5 9 7 7 4 

2.1 МБОУ «Бакчарская СОШ»  11 2  1 2 4 1 1 
2.2 МКОУ «Вавиловская СОШ»  6 2 1 1 1   1 
2.3 МБОУ «Парбигская СОШ»  5 1    1 3  
2.4 МКОУ «Плотниковская СОШ»  5 1 2  1   1 
2.5. МКОУ «Парбигская ДМШ»  1 1       
2.6 МБДОУ «Центр развития ребенка –детский сад» с.Бакчар  3  1 1 1    
2.7. МБДОУ «Детский сад №2 с.Бакчар»  2  1  1    
2.8. МКОУ «Бакчарская ДШИ»  1  1      
2.9 МКОУ «Новобурковская СОШ»  2  1 1     

2.10 МКОУ «Поротниковская СОШ»  3   1 1  1  
2.11 МКОУ «Большегалкинская СОШ»  3    1  2  
2.12 МКОУ «Высокоярская СОШ»  4    1 2  1 

3 Потребность в молодых специалистах медицинского обслуживания  - всего, 
в том числе 

чел. 5 2   1 1  1 

3.1 ФАП с. Полынянка  1 1       
3.2 ФАП с. Пчелка  1 1       
3,3 ФАП с. Вавиловка  1     1   
3.4 ФАП с.Панычево  1    1    
3.5 ФАП с.Высокий Яр  1       1 
4 Потребность в молодых специалистах учреждений культуры – всего, 

в том числе 
чел  12  1 2 2 4 2 1 



 

 

32 
4.1 Районный дом культуры ( с.Бакчар) (спец. по эстрадному вокалу, балетмейстер, режиссер, 

хормейстер)  
 4  1 1 1 1   

4.2 Парбигский СДК( аккомпаниатор, хормейстер, режиссер)  3   1 1 1   
4.3. Вавиловский СДК (режиссер)  1       1 
4.4 Высокоярский СДК ( режиссер, хормейстер)  2     1 1  
4.5 Поротниковский СДК ( режиссер)  1      1  
4.6. Плотниковский СДК (режиссер)  1     1   
5. Потребность в молодых специалистов спортивного уклона – всего, 

В том числе 
Чел. 6 2 3   1   

5.1 МБОУДОД «Бакчарская ДЮСШ» ( тренер-преподаватель)  6 2 3   1   
           
 Итого  84 15 14 9 15 15 9 7 

 
 
 
 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем  граждан, проживающих в МО, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов  

Таблица 14 
В том числе по годам реализации Программы №  

п/п 
Показатели Един. 

измер. 
Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

домов 13 2 1 2 2 2 2 2 
кв.м 803 152 81 70 200 100 100 100 

1 Строительство (приобретение) жилья для граждан МО стоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях   
 млн. руб. 17,85 2,6 1,31 1,98 2,03 3,31 3,31 3,31 

домов 24 2 3 6 4 3 3 3 
кв.м 1325 114 165 318 278 150 150 150 

2. Строительство (приобретение) жилых помещений для обеспечения жильем молодых 
семей и молодых специалистов, стоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях млн. руб. 29,41 2,4 4,11 7,2 5,41 3,43 3,43 3,43 

домов 37 4 4 8 6 5 5 5 
кв.м 2128 266 246 388 478 250 250 250 

3 Строительство (приобретение) жилья для нуждающихся в жилых помещениях  
ИТОГО п.1 и п.2 

млн. руб. 47,26 5,0 5,42 9,18 7,44 6,74 6,74 6,74 
4 Реконструкция помещений в здании, являющимся муниципальной собственностью МО 

«Бакчарский район» в с.Бакчар 
Млн.руб     0,5    



33 
 

Реализация мероприятий по обеспечению  объектами социальной инфраструктуры на территории МО  
                                                                                                                                                                                                                                            Таблица 15 

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
единиц 4 1 2     1 
уч. мест 428  28     400 

1 Строительство общеобразовательных учреждений – всего 
в том числе по населенным пунктам: 

млн. руб. 460,72
6 

16 7,126     437,6 

единиц 1 1       
уч. мест         

1.1 с. Бакчар – реконструкция  здания  муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Центр 
развития ребенка – детский сад  с. Бакчар»  млн. руб. 16 16       

Ед.  1       1 
Уч.мест 400       400 

1.2. Строительство начальной школы в с.Бакчар 

Млн.руб. 437,6       437,6 
Ед. 1  1      

Уч.мест 20  20      
1.3. Капитальный ремонт здания МКОУ «Вавиловская СОШ» (дошкольная 

группа) 
Млн.руб. 6,418  6,418      

Ед. 1  1      
Уч.мест 8  8      

1.4. Капитальный ремонт здания МБДОУ «Бакчарский детский сад №2 
общеразвивающего вида» 

Млн.руб. 0,708  0,708      
единиц         2. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача общей 

практики– всего, 
 в том числе по населенным пунктам: 

млн. руб.         

единиц         2.1  
млн. руб.         
единиц         2.2  

млн. руб.         
единиц 1       1 

пос. мест 200       200 
3 Строительство культурно-досуговых учреждений– всего 

в том числе по населенным пунктам: 
млн. руб. 30       30 

единиц 1       1 
пос. мест 200       200 

3.1 с. Парбиг- строительство здания МКУ «Парбигский СДК» на 200 посадочных 
мест 

млн. руб. 30       30 
единиц         

кв.м         
4 Строительство плоскостных спортивных сооружений  – всего 

в том числе по населенным пунктам: 
млн. руб.         

         
         

4.1  

млн. руб.         



 

 

34 
 

      Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории МО 
                                                                                                                                                                                                                                             Таблица 16 

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Показатели Един. 
измер. 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

км         1 Строительство распределительных газопроводов - всего, 
в том числе по населенным пунктам: млн. руб.         

км         
млн. руб.         

1.1 с. Бакчар  
 

млн. руб.         
2 Строительство объектов  водоснабжения -всего млн. руб. 46,6 0 0 0 7,2 7,8 10,6 21 
  млн. руб.         

2.1 Строительство  объектов водоснабжения в с.Бакчар в том числе: млн. руб. 25    7,2 7,8 10,6 3 
ед. 1        2.1.1. Строительство водонапорной башни  системы «Рожновского»   

млн.руб 7,8     7,8   
ед.         2.1.2 Капитальный ремонт водопроводных сетей 

млн.руб 
  

0,5    0,5    

км 3,3      2,3 1,0 2.1.3. - строительство распределительного водопровода по ул. Пролетарская, пер. Южный, пер. 
Комсомольский, ул. Парковая млн.руб 10,0      7,0 3,0 

ед. 1    1    2.1.4 Завершение строительства станции водоподготовки в с. Бакчар производительностью 480 куб. 
м. в сутки млн. руб. 6,7    6,7    

2.2 Строительство объектов водоснабжения в с. Парбиг в том числе: млн. руб. 5,4      3,6 1,8 
ед. 1      1  2.2.1. Строительство водонапорной башни  системы «Рожновского»  по                  ул. Советская 

млн.руб 3,6      3,6  
ед. 1       1 2.2.2 Строительство водозаборной артезианской скважины  по  ул. Советская 

млн.руб 1,8       1,8 
2.3. Строительство объектов водоснабжения в д. Вавиловка в том числе: млн. руб. 5,4       5,4 

ед. 1       1 2.2.1. Строительство водонапорной башни  системы «Рожновского»   между             ул. Садовой и ул. 
Центральной млн.руб 3,6       3,6 

ед. 1       1 2.2.2 Строительство водозаборной артезианской скважины    между             ул. Садовой и ул. 
Центральной млн.руб 1,8       1,8 

2.2 Строительство объектов водоснабжения в с. Поротниково в том числе: млн. руб. 5,4       5,4 
ед. 1       1 2.2.1. Строительство водонапорной башни  системы «Рожновского»  около               ул. Молодежная 

млн.руб 3,6       3,6 
ед. 1       1 2.2.2 Строительство водозаборной артезианской скважины  около                             ул. Молодежная 

млн.руб 1,8       1,8 
2.3. Строительство объектов водоснабжения в п. Плотниково в том числе: млн. руб. 5,4       5,4 

ед. 1       1 2.2.1. Строительство водонапорной башни  системы «Рожновского»                             ул. 
Комсомольская  млн.руб 3,6       3,6 
Строительство водозаборной артезианской скважины     ул. Комсомольская ед. 1       1 

 млн.руб 1,8       1,8 

2.2.2

          

2.4  ед.         



 

 

35 
млн.руб         

 
Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку на 

территории МО «Бакчарский район» 
 

Таблица 17 
В том числе по годам реализации Программы №  

п/п 
Наименование проектов Един. 

измер. 
Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Реализация проекта комплексного обустройства площадки под компактную 
жилищную застройку в с. Бакчар  (мкр. «Парковый». Вторая  очередь)  – 
всего, 
в том числе: 

млн. руб. 23,31 0 0 0 0 0 1,8 21,51 

1.1 Изготовление проектно-сметной документации (не финансируется за счет 
средств федерального бюджета) 

млн. руб. 1,8 0 0 0 0 0 1,8 0 

га 11,0 0 0 0 0 0 0 11,0 1.2 Инженерная подготовка площадки и строительство подъездных дорог ( не 
финансируется за счет средств федерального бюджета) млн. руб. 1,0 0 0 0 0 0 0 1,0 

1.3 Строительство объектов электроснабжения и уличного освещения - всего млн. руб. 2,51 0 0 0 0 0 0 2,51 
единиц 1 0 0 0 0 0 0 1 1.3.1 ТП 10/04 кВ мощностью 2х400 кВА 

млн.руб. 0,45 0 0 0 0 0 0 0,45 
км 0,38 0 0 0 0 0 0 0,38 1.3.2 ВЛ-10 кВ 

млн.руб 0,38 0 0 0 0 0 0 0,38 
км 1,4 0 0 0 0 0 0 1,4 1.3.3 ВЛ-0,4 кВ 

млн.руб 1,4 0 0 0 0 0 0 1,4 
км 1,4 0 0 0 0 0 0 1,4 1.3.4 Линия уличного освещения 

млн.руб 0,28 0 0 0 0 0 0 0,28 
1.4 Строительство объектов водоснабжения - всего млн.руб 4,0 0 0 0 0 0 0 4,0 
1.4.1 Строительство распределительного водопровода с водораспределительными 

колонками  из железобетона с установкой пожарных гидрантов 
 

км 1,5 0 0 0 0 0 0 1,5 

     км 1,9 0 0 0 0 0 0 1,9 1.5. Строительство дорожного полотна с устройством дорожной одежды из 
щебня  

млн.руб 14,0 0 0 0 0 0 0 14,0 

 
 

 



 

 

36 
 

Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих на территории МО  
Таблица 18 

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Наименование проектов Един. 
измер. 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Обустройство парка в с. Бакчар млн. руб. 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
2  млн. руб.         
3           
 Итого млн. руб. 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

                              
 

Реализация мероприятий по установлению границ населенных пунктов  и территориальных зон на территории 
сельских поселений МО «Бакчарский район» 

 
Таблица 18.1. 

В том числе по годам реализации Программы №  
п/п 

Наименование проектов Един. 
измер. 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Установление границ населенных пунктов и внесение в государственный 

кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов, 
расположенных на территории МО «Бакчарский район» 

млн. руб. 1,534 0 0 0 1,534 
 

0 0 0 

2 Установление территориальных зон на территории сельских поселений МО 
«Бакчарский район» 

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 

3           
 Итого млн. руб. 1,534 0 0 0 1,534 0 0 0 

                              
 
 
 



37 
 

 
Объемы и источники финансирования Программы 

 
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Томской 

области, местного бюджета МО «Бакчарский район» и внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования Программы составляет 610,63 млн. рублей (в ценах 

соответствующих лет), в том числе: 
за счет средств федерального бюджета -  221,425 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Томской области  – 342,001 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Бакчарского района  –   29,404 млн. рублей; 
за счет средств сельского поселения – 0,7 млн. руб.; 
за счет средств внебюджетных источников – 20,168 млн. рублей. 
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования средств приведены в таблице 19. 
Основным механизмом использования средств федерального бюджета в рамках 

Программы является предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий 
бюджетам субъектов Российской Федерации в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

Средства федерального бюджета, бюджета субъекта РФ на реализацию 
мероприятий Программы  выделяются в порядке и на условиях,  утвержденных 
Правительством Российской Федерации и органом исполнительной власти субъекта РФ. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской 
Федерации на реализацию мероприятий настоящей Программы  осуществляется на 
основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации с органом местного 
самоуправления.  

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляет для отбора 
Программы, осуществляемого органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, заявку на реализацию мероприятий настоящей Программы  по рекомендуемой  
субъектом Российской Федерации. 





39 
 

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы  
«Устойчивое развитие МО «Бакчарский район»»  в 2014-2020 годах 

Таблица 19 
Объемы и источники финансирования 

Объемы финансирования (млн. руб.) 
В т.ч. по годам реализации Программы 

№  
п/п 

Наименование мероприятия  
Программы Источник финансирования 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств : 

47,26 5,0 5,42 9,18 7,44 6,74 6,74 6,74 

- федерального бюджета 15,74 0,95 0,97 1,73 3,6 2,83 2,83 2,83 
- регионального бюджета 11,09 1,12 1,82 2,09 1,8 1,42 1,42 1,42 
- районного бюджета 3,33 0,42 0,3 0,6 0,6 0,47 0,47 0,47 
- бюджета МО          

1.  Строительству (приобретению) жилья – всего, 
 
 
 
 
В том числе 

- внебюджетных источников 17,1 2,51 2,33 4,76 1,44 2,02 2,02 2,02 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

17,85 2,6 1,31 1,98 2,03 3,31 3,31 3,31 

- федерального бюджета 6,22 0,59 0,25 0,37 0,84 1,39 1,39 1,39 
- регионального   бюджета 4,11 0,67 0,47 0,45 0,42 0,7 0,7 0,7 
- районного бюджета 1,28 0,22 0,1 0,13 0,14 0,23 0,23 0,23 
- бюджета МО          

1.1. Строительство (приобретение) жилья для 
граждан, проживающих в МО – всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 6,24 1,12 0,49 1,03 0,63 0,99 0,99 0,99 
Объем финансирования – всего, в том 
числе за счет средств: 

29,41 2,4 4,11 7,2 5,41 3,43 3,43 3,43 

- федерального бюджета 9,52 0,36 0,72 1,36 2,76 1,44 1,44 1,44 
- регионального бюджета 6,98 0,45 1,35 1,64 1,38 0,72 0,72 0,72 
- районного бюджета 2,05 0,2 0,2 0,47 0,46 0,24 0,24 0,24 
- бюджета МО          

1.2. Строительство (приобретение) жилья для 
молодых семей и молодых специалистов, - всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 10,86 1,39 1,84 3,73 0,81 1,03 1,03 1,03 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,5    0,5    

- федерального бюджета 0    0    
- регионального бюджета 0    0    
- районного бюджета 0,5    0,5    

2. Реконструкция помещений в здании, 
являющимся муниципальной собственностью 
МО «Бакчарский район» в с.Бакчар 

- бюджета МО 0    0    



 

 

40 
         

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, входящих в 
состав  Бакчарского района   

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

460,726 16 7,126     437,6 

- федерального бюджета 186,017 4 6,417     175,6 
- регионального бюджета 267,243 9,077 0,566     257,6 
- районного бюджета 7,466 2,923 0,143     4,4 
- бюджета МО 0 0 0     0 

1 Строительство общеобразовательных 
учреждений – всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 0 0 0     0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

16 16       

- федерального бюджета 4 4       
- регионального бюджета 9,077 9,077       
- районного бюджета 2,923 2,923       
- бюджета МО 0 0       

1.1 с. Бакчар – реконструкция  здания 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей  
«Центр развития ребенка – детский сад  с. 
Бакчар» 

- внебюджетных источников 0 0       
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

437,6       437,6 

- федерального бюджета 175,6       175,6 
- регионального бюджета 257,6       257,6 
- районного бюджета 4,4       4,4 
- бюджета МО 0       0 

1.2 Строительство начальной школы с.Бакчар 

- внебюджетных источников 0       0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

 
6,418 

 6,418      

- федерального бюджета  
6,417 

 6,417      

- регионального бюджета 0  0      
- районного бюджета 0,001  0,001      
- бюджета МО 0        

1.3 Капитальный ремонт здания МКОУ «Вавиловская 
СОШ» (дошкольная группа) 

- внебюджетных источников 0        
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,708  0,708      1.4. Капитальный ремонт здания МБДОУ 
«Бакчарский детский сад №2 общеразвивающего 
вида» - федерального бюджета         



 

 

41 
- регионального бюджета 0,566  0,566      
- районного бюджета 0,142  0,142      
- бюджета МО 0  0      
- внебюджетных источников 0  0      
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

30       30 

- федерального бюджета 7,5       7,5 
- регионального бюджета 17,019       17,019 
- районного бюджета 5,481       5,481 
- бюджета МО 0       0 

2 Строительство культурно - досуговых 
учреждений– всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 0       0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

30       30 

- федерального бюджета 7,5       7,5 
- регионального бюджета 17,019       17,019 
- районного бюджета 5,481       5,481 
- бюджета МО 0       0 

2.1 С.Парбиг- строительство здания СДК  на 200 
посадочных мест 

- внебюджетных источников 0       0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

46,6 0 0 0 7,2 7,8 10,6 21 

- федерального бюджета 5,4 0 0 0 0 0 0,9 4,5 
- регионального бюджета 33,727 0 0 0 5,679 6,6 7,784 13,664 
- районного бюджета 7,473 0 0 0 1,521 1,2 1,916 2,836 
- бюджета МО 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Строительство объектов водоснабжения - всего

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

25 0 0 0 7,2 7,8 7 3 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 
- регионального бюджета 20,479 0 0 0 5,679 6,6 5,74 2,46 
- районного бюджета 4,521 0 0 0 1,521 1,2 1,26 0,54 
- бюджета МО 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Бакчар 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4      3,6 1,8 

- федерального бюджета 1,35      0,9 0,45 
- регионального бюджета 3,312      2,044 1,268 
- районного бюджета 0,738      0,656 0,082 

3.2 Строительство  объектов водоснабжения в д. 
Парбиг 

- бюджета МО         



 

 

42 
- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

3.3 Строительство  объектов водоснабжения в 
д.Вавиловка 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

3.4 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Поротниково 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

3.5 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Плотниково 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

23,31      1,8 21,51 

- федерального бюджета 6,768       6,768 
- регионального бюджета 12,922       12,922 
- районного бюджета 3,62      1,8 1,82 
- бюджета МО         

4 Реализация проекта комплексного 
обустройства площадки под компактную 
жилищную застройку в с. Бакчар  (мкр. 
«Парковый». Вторая  очередь)  – всего 
 
 
В т.ч. - внебюджетных источников         

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,8      1,8  

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета 1,8      1,8  

4.1 Изготовление проектно-сметной документации 
(не финансируется за счет средств федерального 
бюджета) 
 

- бюджета МО         



 

 

43 
- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1       1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета 1       1 
- бюджета МО         

4.2 Инженерная подготовка площадки и 
строительство подъездных дорог ( не 
финансируется за счет средств федерального 
бюджета) 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

2,51       2,51 

- федерального бюджета 0,828       0,828 
- регионального бюджета 1,582       1,582 
- районного бюджета 0,1       0,1 
- бюджета МО         

4.3 Строительство объектов электроснабжения и 
уличного освещения - всего 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

4       4 

- федерального бюджета 1,32       1,32 
- регионального бюджета 2,52       2,52 
- районного бюджета 0,16       0,16 
- бюджета МО         

4.4 Строительство объектов водоснабжения 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

14       14 

- федерального бюджета 4,62       4,62 
- регионального бюджета 8,82       8,82 
- районного бюджета 0,56       0,56 
- бюджета МО         

4.5 Строительство дорожного полотна с 
устройством дорожной одежды из щебня 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         
- бюджета МО 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5 Реализации проектов местных инициатив 
граждан, проживающих на территории МО- 
всего, 
в том числе: 

- внебюджетных источников         



 

 

44 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         
- бюджета МО 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5.1 Обустройство парка в с. Бакчар 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,534    1,534    

- федерального бюджета 0    0    
- регионального бюджета 0    0    
- районного бюджета 1,534    1,534    

6. Проведение работ по  установлению 
границ населенных пунктов  и 
территориальных зон на территории 
сельских поселений МО «Бакчарский 
район», в т.ч. 

- бюджета МО 0    0    
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,534    1,534    

- федерального бюджета 0    0    
- регионального бюджета 0    0    
- районного бюджета 1,534    1,534    

6.1 Проведение работ по  установлению границ 
населенных пунктов  территории сельских 
поселений МО «Бакчарский район» 

- бюджета МО 0    0    
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

        

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         

6.2 Проведение работ по  установлению 
территориальных зон на территории 
сельских поселений МО «Бакчарский 
район» 

- бюджета МО         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

610,63 
 

21,1 12,646 9,28 16,774 14,64 19,24 516,95 

- федерального бюджета 221,425 4,95 7,387 1,73 3,6 2,83 3,73 197,19
8 

- регионального бюджета 342,001 10,197 2,386 2,09 7,479 8,02 9,201 302,62
5 

- районного бюджета 29,404 3,343 0,443 0,6 4,155 1,67 4,186 15,007 
- бюджета МО  0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 Итого по всем мероприятиям Программы 

- внебюджетных источников 20,168 2,51 2,33 4,76 4,508 2,02 2,02 2,02 

 
 



45 
 

Глава 4. Управление и контроль за реализацией муниципальной  программы  
  

Муниципальным заказчиком  и разработчиком Программы является 
Администрация Бакчарского района. 

Администрация Бакчарского района: 
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий Программы, обеспечивает целевое и эффективное 
использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 
нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий 
Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектно-сметной документации на 
строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, 
осуществляемое в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на 
очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с вышестоящими органами исполнительной власти о 
предоставлении субсидий за счет бюджетных средств на софинансирование 
мероприятий Программы; 

- осуществляет ведение ежегодной отчетности о реализации мероприятий  
Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий 
Программы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и 
результатах реализации мероприятий Программы. 

 Оценка эффективности реализации Программы ежегодно осуществляется в 
соответствии с порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского  
района от 22.12.2015 № 758 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 

 
Глава 5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации Программы 

 Основными рисками невыполнения цели и задач, в том числе целевых показателей 
Программы являются: 
- ухудшение демографической ситуации, сокращение численности трудоспособного 
населения, обострение дефицита трудовых ресурсов;  
- возможное снижение финансирования муниципальной Программы из местного бюджета; 
- отсутствие софинансирования из областного и федерального бюджетов, 
- изменения в законодательстве. 
    Механизм управления риском  и сокращение его влияния на динамику показателей 
Программы: 
- внесение изменений в Программу для ее корректировки в установленном порядке, 
- принятие мер организационного, нормативного и иного характера, не требующие 
дополнительного финансирования. 
 


